- 1 -

ZJCC13-2023-0005

温州市人力资源和社会保障局

文件
温 州 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

温 州 市 交 通 运 输 局

温 州 市 水 利 局

温人社发〔2023〕43 号

关于印发《温州市工程建设领域劳资专管员
管理办法》的通知

各县（市、区）人力社保局、住建局、交通运输局、水利局，

龙港市社会事业局，龙港市自然资源与规划建设局，各功能区

人社、住建、交通、水利职能机构，各建设、施工、监理单位：

现将《温州市工程建设领域劳资专管员管理办法》印发给

- 2 -

你们，请结合实际，认真贯彻执行。

温州市人力资源和社会保障局 温州市住房和城乡建设局

温 州 市 交 通 运 输 局 温 州 市 水 利 局

2023 年 5 月 24 日

（此件公开发布）

- 3 -

温州市工程建设领域劳资专管员管理办法

第一章 总则

第一条 为规范工程建设领域劳资专管员管理，全面贯彻

在建工程项目保障农民工工资支付相关制度，根据《中华人民

共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》和《保障农民

工工资支付条例》等有关法律、法规规定，特制定本办法。

第二条 本办法适用于本市辖区内在建工程项目施工总承

包单位（包括建设单位直接发包的专业承包单位）劳资专管员

的监督管理。

第三条 本办法所称劳资专管员，是指施工总承包单位聘

任的，从事在建工程项目支付劳动报酬等用工监督管理的工作

人员。

第四条 县级以上人民政府的住房城乡建设、交通运输、

水利等工程建设行业主管部门（以下简称行业主管部门）和人

力社保部门，按照保障农民工工资支付工作要求，对本辖区在

建工程项目的劳资专管员进行监督管理，并组织专业理论、职

业技能等方面培训，提升劳资专管员综合业务能力。劳资专管

员经培训并考核合格后，发放《温州市职业技能培训合格证书》，

在“智慧监察·阳光支付”工资智治系统备案。

- 4 -

第五条 本市辖区内各在建工程项目施工总承包单位应至

少配备 1 名以上劳资专管员，并建立劳动关系。开工前，应将

在建工程项目任命的劳资专管员文件上传“智慧监察·阳光支

付”工资智治系统登记。

第二章 职责与权利

第六条 劳资专管员应全面掌握在建工程项目基础台账、

农民工工资支付保证金、分账管理、银行代发、用工实名管理、

施工现场维权信息公开和按月足额支付工资等相关制度的专业

技能，熟练操作“智慧监察·阳光支付”和“智慧住建”等有

关工资智治信息监管系统。为所在工程建设项目编制建立用工

管理台账，对分包单位劳动用工实施监督管理，掌握施工现场

用工登记、实名考勤和工资支付等情况，审核分包单位编制的

农民工工资支付表单。

第七条 劳资专管员主要职责：

（一）按规定收集、整理本工程项目的施工许可证、招标

文件、施工总承包合同、分包合同、工程款拨付申请表及付款

凭证、施工日志、监理日志、监理例会纪要、单位资质等资料，

建立健全用工管理台账。

（二）负责提醒并协助施工总承包单位按规定开设农民工

- 5 -

工资支付专用账户、存储工资保证金、签订资金管理三方协议，

督促指导分包单位签订委托施工总承包单位代发工资协议。

（三）负责按规定落实农民工实名制登记管理制度，审核

农民工身份信息并建立实名制花名册，及时录入更新实名制管

理信息系统，对相关信息内容真实性、时效性、完整性负责。

（四）按规定组织施工总承包、分包单位与农民工签订书

面劳动合同，书面劳动合同订立过程拍摄视频留档，并对农民

工劳动合同建档管理。

（五）负责施工现场引导并监督农民工进出考勤，按规定

按月审查分包单位考勤台账，及时处置用工考勤争议，对农民

工考勤记录建档管理，发现问题及时纠正。

（六）按规定按月编制施工总承包单位直接招用的农民工

工资发放表，按月审核分包单位工程进度和农民工工资发放表，

经农民工核对无误后完成工资代发，及时处理工资争议，发现

问题及时纠正。

（七）按规定落实农民工工资专用账户管理制度，按月核

对专户资金情况，及时处理专户资金不足或人工费未按约定拨

付等问题，对专户开立资料、资金流水单据等建档管理。

（八）按规定落实维权信息告示牌管理制度，在施工现场

醒目位置设置维权信息告示牌，及时更新维权信息，按月公示

- 6 -

农民工工资发放情况，对告示牌信息内容的真实性、准确性、

完整性负责，并告知和引导农民工通过维权告示牌所示内容理

性维权，确保不发生极端讨薪行为。

（九）编制农民工工资纠纷应急处置预案，参与调解劳资

纠纷，及时处理有关部门发出的预警事项。

（十）配合有关部门做好普法宣传及其他相关工作。

（十一）积极配合建设领域行业主管部门、人力社保部门

开展的监督检查和工资保证金风险审验工作，并如实提供有关

材料。

（十二）其他需要劳资专管员负责的事项。

第八条 施工总承包单位应当为劳资专管员提供必要的工

作条件，支持劳资专管员对所在工程建设项目的用工管理和对

分包单位的用工监督。

第三章 监督与管理

第九条 县级以上人民政府有关行业主管部门和人力社保

部门动态监管劳资专管员履职尽责情况，并实行扣分制度。记

分周期为十二个月，满分为 12 分。记分周期自劳资专管员初次

取得《温州市职业技能培训合格证书》之日起计算。

第十条 工程建设项目存在下列情形之一的，对负责该工

- 7 -

程建设项目的劳资专管员扣 1 分：

（一）未按规定收集、整理本工程项目的施工许可证、招

标文件、施工总承包合同、分包合同、工程款拨付申请表及拨

付凭证、施工日志、监理日志、监理例会纪要、单位资质等资

料及六项制度管理台账的；

（二）未按规定开设或者使用农民工工资专用账户的；

（三）未按规定存储工资保证金或者提供相应的金融机构

保函的；

（四）未按规定落实工程建设项目实名制登记制度的；

（五）用人单位未按规定依法与所招用的农民工订立书面

劳动合同、劳动合同代签、书面劳动合同订立过程未拍摄视频

留档的；

（六）未按规定对农民工进行考勤的；

（七）未按规定对分包单位劳动用工实施监督管理或管理

不到位的；

（八）分包单位未按规定委托总包单位代发农民工工资的；

（九）未按规定在施工现场醒目位置设置维权信息告示牌，

或告示牌内容不符合要求的；

（十）用人单位未按规定按照工资支付周期编制书面工资

支付台账，并经农民工本人签字确认的；

- 8 -

（十一）用工管理台账未按规定保存至工程完工且工资全

部结清后至少 3 年的。

第十一条 工程建设项目存在第十条情形，因被行业主管

部门或人力社保部门责令改正后，逾期未改正的，对负责该工

程建设项目的劳资专管员加扣 2 分。

第十二条 工程建设项目存在下列情形之一的，对负责该

工程建设项目的劳资专管员扣 3 分：

（一）劳资专管员所负责的工程建设项目存在克扣或者无

故拖欠农民工工资行为，被行业主管部门或人力社保部门责令

改正的；

（二）不积极配合工资保证金风险审验工作，不按要求如

实提供书面材料或隐瞒事实，出具伪证或隐匿、毁灭证据的。

第十三条 工程建设项目存在下列情形之一的，对负责该

工程建设项目的劳资专管员扣 6 分：

（一）因拖欠农民工工资被人力社保部门列入“黑名单”

的；

（二）因拖欠农民工工资受到人力社保部门行政处罚（处

理）的；

（三）无理抗拒、阻挠行业主管部门或人力社保部门开展

监督检查，不按要求如实提供书面材料，隐瞒事实，出具伪证

- 9 -

或隐匿、毁灭证据的。

同时存在第十二条和第十三条情形的，按第十三条执行。

第十四条 劳资专管员所负责的工程建设项目存在因拖欠

农民工工资，发生农民工采取爬塔吊、跳楼、自残、自杀、阻

断交通、冲击政府及其部门办公场所、破坏生产设备等非理性

维权行为的，对劳资专管员扣 12 分。

第十五条 劳资专管员在一个记分周期内累计被扣12分的，

行业主管部门或人力社保部门取消其在“智慧监察·阳光支付”

工资智治系统内的合格证书备案资格，并建议用人单位另行聘

任业务水平过硬的劳资专管员。取消合格证书备案资格期满一

年的原劳资专管员，可重新参加相关业务技能培训，经培训并

考核合格后重新备案。

第四章 附则

第十六条 本办法自 2023 年 7 月 1 日起施行。

- 10 -

温州市人力资源和社会保障局办公室 2023年 5月 24 日印发

	  ZJCC13-2023-0005